
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00317684- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante las actuaciones, la Directora del programa de Investigación Construcciones Neoliberales desde Teoría Crítica
radicado en el CEA-FCS y Profesora Titular de la asignatura Estudios sobre Regionalización e Integración de la Licenciatura en
Ciencia Política, para solicitar aval para la realización del ciclo “Reordenamientos Geopolíticos: Latinoamérica y el mundo” que
se realizará en la FCS; y
 
CONSIDERANDO:
Que dicho aval es condición necesaria para solicitar financiamiento a la Secyt UNC para su realización.
 
Que el ciclo “Reordenamientos Geopolíticos: Latinoamérica y el mundo” se compone de tres encuentros que analizarán los
desafíos y proyecciones de las reconfiguraciones políticas como efecto de problemáticas globales de impacto latinoamericano: la
guerra, la deuda y la cuestión de los recursos naturales, con el objetivo de dar cuenta de los siguientes interrogantes: ¿Habrá un
nuevo orden mundial luego de la guerra? ¿Qué lugar le cabe en él a América Latina? ¿Depende el desarrollo de América Latina
de la resolución de su deuda externa? ¿Es la deuda un instrumento legitimado para consolidar las políticas de ajuste neoliberal?
¿Cuál es el impacto de la geopolítica post pandemia en el manejo local de la problemática ambiental? ¿Existe margen para una
geopolítica latinoamericana fundada en estrategias territoriales de defensa de recursos naturales?
 
Que las sesiones del ciclo son:

1. “La guerra, América Latina y el nuevo orden mundial”. Expone Pedro Brieger. Presentan: María Teresa Piñero y
Mariano Saravia Día 10 de mayo 2022. 14 hs.

 
2. “Deuda externa en los territorios: derechos humanos en tensión”. Expone: Mariano Boholavasky. Presenta: Cecilia
Pozzobon Día: 21 de junio 14. Hs.

 
3. “Geopolítica del Estado Latinoamericano y la defensa de los recursos”. Expone: Atilio Boron. Día. 5 de julio 14 hs. 

 
Que los participantes serán: 

BRIEGER, PEDRO periodista y sociólogo argentino, especializado en política internacional. Es titular de la cátedra de
Sociología de Medio Oriente en la Universidad de Buenos Aires. BOHOLAVASKY, Juan Pablo: investigador del
CONICET- Doctor en Derecho. Fue funcionario de la UNCTAD y Experto Independiente en deuda y derechos
humanos de la ONU (2014-2020). Estudia problemas sobre economía y derechos humanos. Es coeditor de Sovereign
Debt Crises. What Have We Learned? (Cambridge University Press, 2017) y de “FMI y Derechos Humanos” (Revista
Derechos en Acción, 2021).
BORON, ATILIO: sociólogo, politólogo, catedrático y escritor argentino. Doctorado en Ciencia Política por la
Universidad de Harvard. Es profesor consulto de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de Buenos Aires e
investigador adscripto al IEALC de dicha Facultad.

 
Que cuenta con dictamen favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha, 09 de mayo del 2022.



 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
POR ELLO:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E:
ARTÍCULO 1°: Conceder el Aval Académico al ciclo denominado “Reordenamientos Geopolíticos: Latinoamérica y el mundo”
que se realizará en la FCS, a cargo de la Directora del programa de Investigación Construcciones Neoliberales desde Teoría
Crítica radicado en el CEA-FCS y Profesora Titular de la asignatura Estudios sobre Regionalización e Integración de la
Licenciatura en Ciencia Política, Dra. María Teresa Piñero.
 
ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Oportunamente archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
SOCIALES A LOS VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.


	fecha: Lunes 30 de Mayo de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-195-E-UNC-DEC#FCS
		2022-05-26T15:39:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-30T09:57:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-30T09:57:57-0300
	GDE UNC




